
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-
τών ΤΕΙ στο Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου Ιταλικής Ιστορίας και Ιστο-
ριογραφίας στο Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής του Τμήματος 
Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
ΕΚΠΑ

4 Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Αστρονομίας του Τομέα Αστροφυσικής, 
Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσι-
κής της Σχολής Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 107754/Ζ1 (1)
   Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης φοιτη-

τών ΤΕΙ στο Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 

«Εισαγωγή σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπ/ση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 56).

2. Tα άρθρα 20, 24, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν- σωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Tην παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 3232/2004 «Θέ-
ματα κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

6. Tην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 174/1985 «Άσκη-
ση στο επάγγελμα των σπουδαστών των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΤΕΙ)» (Α’ 59).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας & Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

10. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Tο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

12. Tο π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Tο π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

15. Τις διατάξεις των ν. 4521/2018 (Α’ 38), 4559/2018 
(Α’ 142), 4589/2019 (Α’ 13) και 4610/2019 (Α’ 70).

16. Την υπό στοιχεία Υ3/20-1-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 48).

17. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ/7-9-2020 (Β’  3777) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Αν. Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους του Υπουργείου Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4539

60279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60280 Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

18. Την υπ’ αρ. 58591/9-8-2019 απόφαση «Ανάθεση 
καθηκόντων σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (ΥΟΔΔ 593).

19. Την υπό στοιχεία 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» 
(Β’ 33).

20. Την υπό στοιχεία 140619 ΕΞ 2019 Μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο 
Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής (Β’ 4584).

21. Tην υπό στοιχεία Ε5/1258/86 (Β’ 133) κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ορισμός αποζημίωσης ασκουμένων 
στο επάγγελμα σπουδαστών της τριτοβάθμιας τεχνι-
κής και επαγγελματικής εκπαίδευσης», όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2025805/2917/0022/93 (Β’ 307) 
και 2040776/4589/0022/94 (Β’ 502) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις.

22. Tην υπ’ αρ. Ε5/1303/03-03-1986 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ασφάλιση σπουδαστών ΤΕΙ κατά τη διάρκεια 
της πρακτικής τους άσκησης» (Β’ 168).

23. Την υπ’ αρ. Ε5/1797/20-3-1986 «Ρύθμιση θεμάτων 
αποζημίωσης και συνθηκών απασχόλησης ασκούμενων 
σπουδαστών ΤΕΙ» (Β’ 183).

24. Tην υπό στοιχεία Α42/5/2008 εγκύκλιο του ΙΚΑ 
«Νέα όρια ημερησίων μισθών και νέα τεκμαρτά ημερο-
μίσθια των ασφαλιστικών κλάσεων».

25. Την υπ’ αρ. 28/2020 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Κέντρου Πολιτισμού Ξάνθης του Δήμου 
Ξάνθης.

26. Την υπ’ αρ. 1952/15-12-2020 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Κέντρου Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης για τη δέσμευση της δαπάνης για τις αποδοχές 
και εργοδοτικές εισφορές των ασκουμένων φοιτητών.

27. Τις υπό στοιχεία Α-48/1-2-201 (ΑΔΑ: Ψ2ΥΓΟΚ7Ε-
ΓΡΓ) και Α-76/5-3-2021 (ΑΔΑ: ΩΙΞΤΟΚ7Ε-Θ53) αποφάσεις 
Ανάληψης Υποχρέωσης του Κέντρου Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης για την έγκριση της δαπάνης για τις αποδοχές 
και εργοδοτικές εισφορές των ασκουμένων φοιτητών.

28. Tο γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κέντρου 
Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης 2.234,28 ευρώ για το έτος 
2021 (4 θέσεις Χ 186,19 Χ 3 μήνες) και 8,937.12 ευρώ
(4 θέσεις Χ 186,19 Χ 12 μήνες) περίπου για καθένα από τα 
επόμενα πέντε οικονομικά έτη στους ΚΑΕ: 15-6041.002 
και 15-6054.

29. Την υπ’ αρ. 68/28-5-2021 εισήγηση της ΓΔΟΤΑΑΠ 
του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τέσσερις (4) θέσεις πρακτικής άσκησης 
φοιτητών ΤΕΙ, ανά εξάμηνο, διαφόρων ειδικοτήτων του 
Κέντρου Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης.

Η πρακτική άσκηση των φοιτητών ΤΕΙ για τον ανωτέρω 
Δήμο πραγματοποιείται ανά εξάμηνο με ημερομηνία 
έναρξης την 1-10-2021.

Οι αποζημιώσεις και οι ασφαλιστικές εισφορές των 
ασκούμενων φοιτητών ΤΕΙ βαρύνουν τον προϋπολογι-
σμό του Κέντρου Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Αναπληρωτή
Υπουργού Οικονομικών
Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας 
και Θρησκευμάτων Εσωτερικών

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 879 (2)
    Ίδρυση Εργαστηρίου Ιταλικής Ιστορίας και Ιστο-

ριογραφίας στο Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φι-

λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και 

καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 
28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την από 15-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
4. Την από 23-4-2021 απόφαση της Κοσμητείας της 

Φιλοσοφικής Σχολής.
5. Την από 19-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας.
6. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο Ιταλικής Ιστορίας και 

Ιστοριογραφίας θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών Εργαστήριο με ονομασία 
«Εργαστήριο Ιταλικής Ιστορίας και Ιστοριογραφίας» 
και διεθνή ονομασία «Laboratory of Italian History and 
Historiography/«Laboratorio di Storia e Storiografia 
Italiana» (ακρωνύμιο: LabStoria). Το Εργαστήριο εξυπη-
ρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμή-
ματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας και της Φιλο-
σοφικής Σχολής του ΕΚΠΑ στο αντικείμενο της Ιταλικής 
Ιστορίας και Ιστοριογραφίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60281Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

Άρθρο 2
Σκοπός - Ερευνητική Δραστηριότητα

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στην εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών στη βασική έρευνα, τις προπτυχιακές και 
μεταπτυχιακές σπουδές, την εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών, καθώς και την υλοποίηση χρηματοδοτούμε-
νων ερευνητικών προγραμμάτων στο πεδίο της Ιταλικής 
Ιστορίας και της Ιστοριογραφίας.

Το Εργαστήριο στοχεύει στην ανάπτυξη επιστημονι-
κής γνώσης γύρω από:

- τις νέες τάσεις της έρευνας σε ζητήματα της ιστορίας 
των Ιταλών στη διεπιστημονική τους διάσταση,

- τη διδακτική της ιστορίας της Ιταλίας εκτός της Ιτα-
λίας,

- τη μελέτη των πηγών της ιταλικής ιστορίας, ειδικά 
όσων βρίσκονται εκτός του ιταλικού χώρου,

- τις κυριαρχίες ιταλικών κρατών στον ανατολικομε-
σογειακό χώρο (Βενετία, Γένοβα),

- την επίδραση του ιταλικού πολιτισμού στον μεσογει-
ακό και ευρωπαϊκό χώρο κ.ά. Βασικά μέσα πραγμάτωσης 
των σκοπών του σεμιναρίου είναι:

- Η λειτουργία του Σεμιναρίου Ιταλικής Ιστορίας και 
Ιστοριογραφίας.

- Η οργάνωση ή συνδιοργάνωση σεμιναρίων, ημερί-
δων, συμποσίων, συνεδρίων και διαλέξεων για την προ-
αγωγή της γνώσης και την προώθηση των στόχων του 
Εργαστηρίου.

- Η ανάπτυξη και διεξαγωγή θεωρητικής και εφαρμο-
σμένης έρευνας, αυτοδύναμα ή στο πλαίσιο χρηματο-
δοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων σε θέματα 
συναφή με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

- Η δημοσίευση επιστημονικών μελετών και επιστη-
μονικού περιοδικού γύρω από το γνωστικό αντικείμενο 
του Εργαστηρίου.

- Η κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και διδακτορικό επίπε-
δο του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας στις 
θεματικές που θεραπεύει το Εργαστήριο.

- Η ανάπτυξη συνεργασιών με Ινστιτούτα, Κέντρα 
Ερευνών, ακαδημαϊκά ιδρύματα και επιστημονικούς 
και λοιπούς φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, των 
οποίων οι στόχοι συμπίπτουν, είναι συναφείς ή αλληλο-
συμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

- Η παροχή υπηρεσιών προς ιδιωτικές και δημόσιες 
επιχειρήσεις και οργανισμούς υπό τη μορφή της πα-
ροχής εξειδικευμένου και υψηλής ποιότητας έργου σε 
επίπεδο μελετών, συμβουλευτικών υπηρεσιών και συ-
νεργασιών σε ερευνητικά προγράμματα.

- Η οργάνωση δράσεων δια βίου μάθησης και άλλων 
συναφών πρωτοβουλιών γύρω από το γνωστικό αντι-
κείμενο του Εργαστηρίου.

Άρθρο 3
Προσωπικό - Συνεργάτες

Το προσωπικό του Εργαστηρίου απαρτίζεται από:
α. Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π) του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογί-

ας των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που 
κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά ενδια-
φέροντα του Εργαστηρίου.

β. Μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π), καθώς και λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που τοποθετείται στο εργαστήριο σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

α. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π) του Τμήματος 
Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό αντικεί-
μενο και ερευνητικό έργο ίδιο με αυτό του Εργαστηρίου, 
που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

β. Αρμοδιότητες του Διευθυντή:
1. Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού -με-

ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.
2. Η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση του Τμή-

ματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του.

3. Η μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου και τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό.

4. Η φροντίδα για την κατανομή και διαχείριση των 
χώρων του Εργαστηρίου.

5. Η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος όσον αφο-
ρά στον ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό του Εργαστηρίου.

6. Η υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί το Εργα-
στήριο.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
στο γραφείο υπ’ αρ. 7 (8ος όροφος της Φιλοσοφικής 
Σχολής, νέα πτέρυγα).

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, την παραμονή των εργαζομέ-
νων (προσωπικού, φοιτητών, συνεργατών, επισκεπτών) 
στους χώρους, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού 
του εργαστηρίου από βλάβες.

3. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύου-
σες διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Ερ-
γαστηρίου, η πρόσληψη διενεργείται κατόπιν εισήγησης 
του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του Τμήματος.

4. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται από 
ειδικούς επιστήμονες, φοιτητές του Τμήματος Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας καθώς και άλλων πανεπιστη-
μιακών Τμημάτων όλων των κύκλων, ερευνητές και Πα-
νεπιστημιακούς Καθηγητές προερχόμενους από Ερευ-
νητικά Ιδρύματα και Πανεπιστήμια της Ελλάδας και της 
αλλοδαπής, καθώς και ανεξάρτητους Ερευνητές, υπό τις 
υποδείξεις του Διευθυντή του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60282 Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για το ίδιο το Εργαστήριο ή για λο-
γαριασμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα, και

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-
στήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του συγκεκριμένου 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

1. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
2. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
3. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, 

ψηφιακών αποθηκευτικών μέσων, τεχνικού εξοπλισμού 
κ.λπ.

4. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
5. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
6. Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχομένων εγγρά-

φων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ει-
δικές διατάξεις.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2021

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 877  (3)
    Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Ερ-

γαστηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής του Τμήμα-

τος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του 

ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 
28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Την υπό στοιχεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή Εργαστηρίων και σπουδαστηρίου 
στους Τομείς του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 33), με την 
οποία το Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Φυσικής κατανεμή-
θηκε στον Τομέα Φυσικής Εφαρμογών.

4. Την υπό στοιχεία 11373/Β1/31-1-2007 υπουργική 
απόφαση «Κατάτμηση του Τομέα Φυσικής Εφαρμογών 
του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών» (Β’ 173), με την οποία ο Τομέας Φυσικής Εφαρμο-
γών (ΦΕΚ ίδρυσης: Β’ 248/1983) κατατμήθηκε σε δύο 
Τομείς: α) Τομέας Ηλεκτρονικής-Υπολογιστών- Τηλεπι-
κοινωνιών-Αυτοματισμού και β) Τομέας Φυσικής Περι-
βάλλοντος-Μετεωρολογίας.

5. Την υπ’ αρ. 1450/27-8-2019 πρυτανική πράξη «Με-
τονομασία του Τομέα Ηλεκτρονικής-Υπολογιστών- Τηλε-
πικοινωνιών-Αυτοματισμού του Τμήματος Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε Τομέα Ηλεκτρονικής 
Φυσικής και Συστημάτων» (Β’ 3473).

6. Την από 15-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
7. Την από 14-6-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Φυσικής.
8. Την από 21-5-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Ηλεκτρονικής Φυσικής και Συστημάτων.
9. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κα-

νονισμού του Εργαστηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής του Τμήματος Φυσικής 
της Σχολής Θετικών Επιστημών ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Tο «Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Φυσικής» του Τμήματος 
Φυσικής κατανεμημένο με την υπό στοιχεία Β1/1127/
2-1-1986 υπουργική απόφαση (Β’ 33) στον Τομέα Φυσι-
κής Εφαρμογών [υπό στοιχεία Β1/538/4-5-1983 υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 248)], εντάσσεται στον Τομέα Ηλεκτρο-
νικής Φυσικής και Συστημάτων (Π.Π 1450/27-8-2019, 
Β’ 3473) ο οποίος προήλθε από τη μετονομασία του Το-
μέα Ηλεκτρονικής - Υπολογιστών - Τηλεπικοινωνιών - Αυ-
τοματισμού (υπό στοιχεία 11373/Β1/31-1-2007 υπουρ-
γική απόφαση, Β’ 173) του Τομέα Φυσικής Εφαρμογών. 
Το «Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Φυσικής» εξυπηρετεί δι-
δακτικές, ακαδημαϊκές, ερευνητικές και επιμορφωτικές 
ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Ηλεκτρονικής 
και των Συστημάτων.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του «Εργαστηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής», 
είναι η κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60283Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

δο των ερευνητικών και διδακτικών αναγκών του Τομέα 
Ηλεκτρονικής Φυσικής και Συστημάτων του Τμήματος 
Φυσικής του ΕΚΠΑ. Το Εργαστήριο αποβλέπει στην κάθε 
μορφής συνεργασία με επιστήμονες, ερευνητές, πανε-
πιστημιακά τμήματα, σχολεία, εγχώριους και διεθνείς 
οργανισμούς, καθώς και με δημόσιους ή ιδιωτικούς 
και διακρατικούς φορείς. Στους στόχους του εντάσσε-
ται, επίσης, η συνεργασία με αντίστοιχα Εργαστήρια, 
Ερευνητικά Κέντρα, συναφείς κρατικούς και ιδιωτικούς 
φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ελληνικά και της αλ-
λοδαπής. Στις κύριες επιδιώξεις του ανήκουν, μεταξύ 
άλλων, η εκπαίδευση των φοιτητών στον πειραματισμό 
στην Ηλεκτρονική Φυσική, η ανάληψη - αυτοτελώς ή από 
κοινού με άλλους φορείς - ερευνητικών προγραμμάτων, 
η διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων - ημερίδων 
ή συνεδρίων - η έκδοση επίτομων έργων, επιστημονι-
κών σειρών και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και η 
πρόσκληση σημαντικών επιστημόνων που υπηρετούν 
το αντικείμενο της Ηλεκτρονικής Φυσικής και των Συ-
στημάτων.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Φυσικής» στελεχώ-
νεται από μέλη ΔΕΠ του Τομέα Ηλεκτρονικής Φυσικής 
και Συστημάτων του Τμήματος Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, από μέλη του Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το «Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Φυσικής» διευθύνεται 
από μέλος Δ.Ε.Π του Τομέα Ηλεκτρονικής Φυσικής και 
Συστημάτων του Τμήματος Φυσικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και εκλέγεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις εξής αρμο-
διότητες:

- Συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου, κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου και μέριμνα για την τήρησή του,

- Μέριμνα για τη στελέχωσή του,
- Εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορι-

σμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- Υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά 
η ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Tο «Εργαστήριο Ηλεκτρονικής Φυσικής» λειτουργεί 
κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον κα-

νονισμό του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και στεγάζεται σε χώρο του Τομέα Ηλεκτρονι-
κής Φυσικής και Συστημάτων, που έχει παραχωρηθεί για 
την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού τεχνικού 
εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των 
εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών προ-
γραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πι-
νακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής του «Εργαστηρίου Ηλεκτρονικής 
Φυσικής» πρέπει να είναι ενήμερος για τη διεξαγωγή 
οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα στο 
Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε πε-
ρίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του «Εργαστηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής», τη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σε 
αυτό, την παραμονή των εργαζομένων δηλ. προσωπικού, 
φοιτητών, επισκεπτών, κ.α., στους χώρους, καθώς και την 
προστασία του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του 
Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
«Εργαστηρίου Ηλεκτρονικής Φυσικής» επιτρέπεται μόνο 
στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδι-
κή επί του εξοπλισμού αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδό-
τηση από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός 
και υλικά, τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή ερ-
γασιών και πειραμάτων, επιστρέφονται μετά την χρησι-
μοποίησή τους στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή του «Εργαστηρίου Ηλε-
κτρονικής Φυσικής» στα αρμόδια όργανα του Τμήματος 
Φυσικής του ΕΚΠΑ, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημό-
νων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητι-
κές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, καθώς και του 
απαραίτητου τεχνικού προσωπικού για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από την 
διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60284 Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

Άρθρο 7
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Ηλεκτρονικής Φυσικής». Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα 
αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους «Εθνικόν και 
Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών» και «Τμήμα 
Φυσικής» και αναρτάται στους χώρους που δραστηρι-
οποιείται το Εργαστήριο.

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον ξενόγλωσσο τίτλο “Laboratory of 
Electronic Physics”. Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε 
μη ελληνόγλωσσο έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογ-
γυλή σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτ-
λους “National and Kapodistrian University of Athens” 
και “Department of Physics” και αναρτάται στους χώρους 
που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών. 
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 876 (4)
    Καθορισμός εσωτερικού κανονισμού του Εργα-

στηρίου Αστρονομίας του Τομέα Αστροφυσικής, 

Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυ-

σικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 
28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 3823/1911 «Περί 
οργανισμού του Εθνικού Πανεπιστημίου Αθηνών»

(Α’ 178) με το οποίο το Αστρονομικόν Εργαστήριον του 
Πανεπιστημίου Αθηνών αποτελεί ένα εκ των επιστημο-
νικών εργαστηρίων της Φυσικομαθηματικής Σχολής.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 290 του ν. 5343/1932 «Περί 
οργανισμού του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 86) με το 
οποίο το Εργαστήριο Αστρονομίας προσαρτήθηκε στη 
Φυσικομαθηματική Σχολή.

5. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

6. Την υπό στοιχεία Β1/109/1-2-1983 υπουργική από-
φαση «Κατανομή Εργαστηρίων, Σπουδαστηρίων, Μου-
σείων και λοιπών παραρτημάτων Σχολών Φιλοσοφικής, 
Νομικής και Φυσικομαθηματικής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών στα Τμήματα» (Β’ 83).

7. Την υπό στοιχεία Β1/1127/2-1-1986 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή εργαστηρίων και σπουδαστηρίου 
στους τομείς του τμήματος Φυσικής της σχολής Θετικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β’ 33).

8. Την από 15-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
9. Την από 12-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Φυσικής.
10. Την από 7-4-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Αστροφυσικής, Αστρονομίας και Μηχανικής.
11. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κα-

νονισμού του Εργαστηρίου Αστρονομίας δεν θα βαρύνει 
τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Αστρονομίας του Τομέα Αστροφυσικής, 
Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών (άρθρο 22 ν. 3823/1911 - Α’ 
178, άρθρο 290 ν. 5343/1932- Α’ 86, Β1/1127/2-1-1986 
υπουργική απόφαση - Β’ 33), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Tο Εργαστήριο Αστρονομίας (άρθρο 22 ν. 3823/1911 - 
Α’ 178, άρθρο 290 ν. 5343/1932 - Α’ 86, Β1/109/1-2-1983 
υπουργική απόφαση - Β’ 83) του Τμήματος Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που κατανεμήθηκε 
στον Τομέα Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής 
(Β1/1127/2-1-1986 υπουργική απόφαση - Β’ 33), εξυπη-
ρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, ερευνητικές και επιμορ-
φωτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της Αστρο-
νομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Εργαστηρίου Αστρονομίας είναι η κάλυψη 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των ερευ-
νητικών και διδακτικών αναγκών του Τομέα Αστρονο-
μίας, Αστρονομίας και Μηχανικής, ιδίως στην περιοχή 
της Αστρονομίας. Το Εργαστήριο αποβλέπει στην κάθε 
μορφής συνεργασία με εγχώριους και Διεθνείς Οργανι-
σμούς, καθώς και με διακρατικούς φορείς, δημόσιους 
και ιδιωτικούς. Στους στόχους του εντάσσεται, επίσης, 
η συνεργασία με αντίστοιχα Εργαστήρια, Ερευνητικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60285Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

Κέντρα, συναφείς κρατικούς και ιδιωτικούς φορείς και 
ακαδημαϊκά Ιδρύματα ελληνικά και της αλλοδαπής. Στις 
κύριες επιδιώξεις του ανήκουν, μεταξύ άλλων, η ανάλη-
ψη - αυτοτελώς ή από κοινού με άλλους φορείς - ερευνη-
τικών προγραμμάτων, η διοργάνωση επιστημονικών εκ-
δηλώσεων (ημερίδων και συνεδρίων), η διοργάνωση ή/
και υποστήριξη Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών, η έκδοση επίτομων έργων, επιστημονικών σειρών 
και επιστημονικών περιοδικών, καθώς και η πρόσκληση 
σημαντικών Ελλήνων και ξένων επιστημόνων που υπη-
ρετούν το αντικείμενο Αστρονομίας, Αστρονομίας και 
Μηχανικής.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, των οποίων το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει 
στα διδακτικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργα-
στηρίου, από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού 
που τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του Τομέα 
Αστρονομίας, Αστρονομίας και Μηχανικής του Τμήματος 
Φυσικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι 
αντίστοιχο με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου 
και που εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις εξής αρμο-
διότητες:

- συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου, κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευ-
ση του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου και μέριμνα για την τήρησή του,

- μέριμνα για τη στελέχωσή του,
- εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορι-

σμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- υπογραφή κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά έχει 
την ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Tο Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και στεγάζε-
ται σε χώρο του Τομέα Αστρονομίας, Αστρονομίας και 
Μηχανικής που έχει παραχωρηθεί για την εγκατάσταση 
των οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που 
είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών 

ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής πρέπει να είναι ενήμερος για τη διε-
ξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει χώρα 
στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-
τος ή άλλου έργου, και καθορίζει την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώρων, σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση εξοπλισμού και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και την προστασία 
του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του Εργαστη-
ρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί του εξοπλισμού 
αυτού εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από τον Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός και υλικά, τα οποία 
παραδίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφο-
νται μετά την χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

στ. Την διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
την διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

ζ. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Σφραγίδα - Τίτλος

1. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστή-
ριο Αστρονομίας». Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε 
έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα αλ-
ληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους «Εθνικόν και 
Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών» και «Τμήμα 
Φυσικής» και αναρτάται στους χώρους που δραστηρι-
οποιείται το Εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60286 Τεύχος B’ 4539/01.10.2021

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον ξενόγλωσσο τίτλο “Astronomical 
Laboratory”. Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη 
ελληνόγλωσσο έντυπό του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
“National and Kapodistrian University of Athens” και 
“Department of Physics” και αναρτάται στους χώρους 
που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.

β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών.
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων.
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045390110210008*


		2021-10-04T14:55:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




